СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Карсун

_________________     №

     Экз. № ___

Об утверждении Плана социально-экономического развития
муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области на 2024 год

В целях сохранения положительных тенденций и создания благоприят-
ных условий для дальнейшего социально-экономического развития муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 13,31 Устава муниципального образования «Карсун-
ский район»,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Утвердить План социально-экономического развития муниципального

образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год согласно
приложению.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

от ____________ 2024 г. № __

ПЛАН
социально-экономического развития муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год

№
п/п

Наименование показателя Единица измере-
ния

2023 год
(факт)

Целевое
 значение

показателя на
2024 год

1 2 3 4 5

1. ЭКОНОМИКА И
ФИНАНСЫ

1.1 Оборот организаций по
всем видам экономической
деятельности

% 113,5 104,3

1.2 Отгружено товаров соб-
ственного производства,
выполнено работ и услуг
собственными силами по
всем видам экономической
деятельности

% 122,4 104,7

1.3 Отгружено товаров соб-
ственного производства,
выполнено работ и услуг
собственными  силами по
промышленному производ-
ству

% 103,9 105,8

1.4 Индекс физического объема
работ, выполненных соб-
ственными силами крупных
и средних предприятий и
организаций по виду дея-
тельности «Строительство»

% в 2,9 раза 104,7

1.5 Оборот розничной тор-
говли

% 112,5 105,5

1.6 Оборот общественного
питания

% 129,0 104,8

1.7 Поступление налоговых и
неналоговых доходов в

тыс. руб. 145 546,5 124082,0

2

1 2 3 4 5
консолидированный бюд-
жет МО «Карсунский рай-
он» Ульяновской области

1.8 Доля налоговых и ненало-
говых доходов местного
бюджета (за исключением
поступлений налоговых
доходов по дополнитель-
ным нормативам отчисле-
ний)
в общем объеме собствен-
ных доходов бюджета му-
ниципального образова-
ния (без учета субвенций)

% 24,9 21,6

1.9 Доля расходов по муни-
ципальным и государ-
ственным программам в
общем объеме расходов
консолидированного
бюджета муниципального
образования

% 91,4 92,0

2. ДОСТОЙНЫЙ,
ЭФФЕКТИВНЫЙ ТРУД
И УСПЕШНОЕ ПРЕД-
ПРИНИМАТЕЛЬСТВО

2.1 Создание новых  рабочих
мест

ед. 418
(план 304)

305

2.2 Среднемесячная номи-
нальная начисленная за-
работная плата работни-
ков крупных и средних
предприятий и некоммер-
ческих организаций

руб. 32180
Январь-октябрь

33279

2.3 Число субъектов малого и
среднего предпринима-
тельства в расчете на 10
тыс. человек населения

ед. 210 211

2.4 Доля среднесписочной
численности работников
(без внешних совместите-
лей) малых и средних
предприятий в среднеспи-
сочной численности ра-
ботников (без внешних
совместителей) всех пред-
приятий и организаций

% 55,9 56,0

2.5 Объем инвестиций в ос-
новной капитал (за ис-
ключением бюджетных
средств) в расчете на 1

руб. 13943 14100

3

1 2 3 4 5
жителя

3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО

3.1 Растениеводство:

3.1.1 Площадь  пашни всего:
в том числе
обрабатываемой

га 78512

63045

78512

64412

3.1.2 Валовый сбор зерна тыс. тонн 105,7 107
3.1.3 Урожайность зерновых

культур
подсолнечника

ц/га 35,3

23,3

35,7

23,5

3.1.4 Приобретение новой тех-
ники

млн. руб. 141,5 140

3.1.5 Применение удобрений тонн 6822 7500
3.2 Животноводство:
3.2.1 Поголовье КРС гол. 1812 2162

1 2 3 4 5
3.2.2     в т. ч. коров гол. 731 1125
3.2.3 Производство молока тонн 3091 3200
3.2.4 Производство мяса тонн 148,6 150
3.2.5 Поголовье птиц гол. 14435 16500
3.2.6 Производство мяса птицы

на птицефабрике
тонн _ 700

3.2.7 Среднемесячная заработ-
ная плата работников за 9
месяцев 2023 года

руб. 45458 49000

3.3 Налоговые отчисления  руб. 58 594 000
за 9 месяцев

75 000   000

4. ДЕМОГРАФИЯ
4.1 Численность постоянного

населения на начало года
чел. 19865 19658

4.2 Число зарегистрированных
родившихся

чел. 129 132

4.3 Число зарегистрированных
умерших

чел. 325 320

5. ОБРАЗОВАНИЕ
5.1 Доля детей в возрасте от 5

до 18 лет (17 лет включи-
тельно), охваченных услу-
гами дополнительного об-
разования, в общей чис-
ленности детей данной
возрастной категории,
проживающих в муни-
ципальных районах и го-
родских округах Ульянов-
ской области (далее  му-
ниципальные образова-

% 75,5 84

4

1 2 3 4 5
ния)

5.2 Доля детей, обучающихся в
5-11 классах, вовлечённых в
мероприятия по выявлению
и сопровождению одарён-
ных детей

% 12,34

12,5

5.3 Средний балл по ЕГЭ у
обучающихся 11 классов по
предмету «Математика»

% 49 50

5.4 Средний балл по ЕГЭ у
обучающихся 11 классов по
предмету «Русский язык»

% 63,3 64

5.5 Доля выпускников муници-
пальных общеобразователь-
ных учреждений, не полу-
чивших аттестат о среднем
(полном) образовании, в
общей численности вы-
пускников муниципальных
общеобразовательных
учреждений

% 1,3 0

5.6 Доля муниципальных об-
щеобразовательных учре-
ждений, соответствующих
современным требованиям
обучения, в общем количе-
стве муниципальных обще-
образовательных учрежде-
ний

% 100 100

5.7 Доля муниципальных об-
щеобразовательных учре-
ждений, здания которых
находятся в аварийном со-
стоянии или требуют капи-
тального ремонта, в общем
количестве муниципальных
общеобразовательных
учреждений

% 40 40

5.8 Доля детей первой и второй
групп здоровья в общей
численности обучающихся
в муниципальных в муни-
ципальных общеобразова-
тельных учреждениях

% 73,9 74

5

1 2 3 4 5
5.9 Доля обучающихся в муни-

ципальных
общеобразовательных
учреждениях, занимающих-
ся во вторую (третью) сме-
ну, в общей численности
обучающихся в муници-
пальных общеобразователь-
ных учреждениях

% 0 0

5.10 Доля вовлечения детей с
ОВЗ в обучение дополни-
тельным образованием от
общей численности детей с
ОВЗ

% 50 52

5.11 Доля детей в возрасте 1-6
лет, получающих дошколь-
ную образовательную услу-
гу и (или) услугу по их со-
держанию в муниципаль-
ных образовательных учре-
ждений в общей численно-
сти детей в возрасте 1-6 лет

% 64,2 64,2

5.12 Доля детей в возрасте 1-6
лет, стоящих на учете для
определения в муниципаль-
ные дошкольные образова-
тельные учреждения, в об-
щей численности детей в
возрасте 1-6 лет

% 0,08 0,08

5.13 Доля муниципальных до-
школьных образовательных
учреждений, здания кото-
рых находятся в аварийном
состоянии или требуют ка-
питального ремонта, в об-
щем числе муниципальных
дошкольных образователь-
ных учреждений

% 0 30

5.14 Доля муниципальных об-
щеобразовательных учре-
ждений, здания которых
находятся в аварийном со-
стоянии или требуют капи-
тального ремонта, в общем
количестве муниципальных
общеобразовательных
учреждений

% 40 40

6

1 2 3 4 5
5.15

Доля обучающихся, систе-
матически занимающихся
физической культурой и
спортом, в общей численно-
сти обучающихся

% 97,7 98

5.16 Доля спортивных залов
муниципальных общеобра-
зовательных учреждений,
отремонтированных за от-
четный период

% 0 13,3

5.17 Внедрение новых программ
по дополнительному обра-
зованию детей

ед. 42 45

6. КУЛЬТУРА
6.1 Число учреждений культур-

но-досугового типа
ед. 26 26

6.2 Число культурно-массовых
мероприятий

ед. 7065 7100

6.3 Число посещений культур-
но-массовых мероприятий

ед. 935800

950000

6.4 Уровень фактической обес-
печенности учреждениями
культуры от нормативной
потребности клубами и
учреждениями клубного
типа

% 200 200

6.5 Уровень фактической обес-
печенности учреждениями
культуры от нормативной
потребности библиотеками

% 160 160

6.6 Среднемесячная номи-
нальная начисленная за-
работная плата работни-
ков муниципальных
учреждений культуры и
искусства

руб. 29429 32372

6.7 Доля муниципальных
учреждений культуры,
здания которых находятся
в аварийном состоянии
или требуют капитального
ремонта, в общем количе-
стве муниципальных
учреждений культуры

% 2 2

6.8 Доля отреставрированных
и отремонтированных зда-
ний учреждений культуры
за период реализации Про-
граммы «Культура в муни-
ципальном образовании

% 36 38

7

1 2 3 4 5
«Карсунский район» Улья-
новской области на 2023-
2026 годы» от общего ко-
личества учреждений куль-
туры

6.9 Доля технически пере-
оснащенных муниципаль-
ных учреждений культуры
за период реализации Про-
граммы «Культура в муни-
ципальном образовании
«Карсунский район» Улья-
новской области на 2023-
2026 годы» от общего ко-
личества муниципальных
учреждений культуры

% 81 83

6.10 Доля компьютеризирован-
ных и подключенных к ин-
формационно-теле-
коммуникационной сети
Интернет учре-
ждений культуры от общего
количества учреждений
культуры, требующих мо-
дернизации в сфере инфор-
мационных технологий

% 100 100

6.11 Доля выездных мероприя-
тий по Ульяновской обла-
сти учреждений культуры
от общего количества ме-
роприятий учреждений
культуры, процентов

% 5,9 6,4

6.12 Доля новых постановок и
концертных программ
учреждений культуры от
общего количества поста-
новок и кон-цертных про-
грамм учреждений культу-
ры

% 6,7 7,2

6.13 Количество мероприятий
по сохранению, возрожде-
нию и развитию нацио-
нальной культуры, органи-
зованных учреждениями
культуры

ед. 36 38

6.14 Количество экземпляров
новых посту-плений в биб-
лиотечные фонды общедо-
ступных библиотек на 1
тыс. человек населения

ед. 350 350

6.15 Количество модельных ед. 1 1

8

1 2 3 4 5
библиотек на территории
муниципального образо-
вания «Карсунский район»

6.16 Количество представлен-
ных (во всех формах) зри-
телю музейных  предметов,
в том числе - постоянная
экспозиция - выставки, в
лекциях, публикациях

ед. 6341 6300

6.17 Количество поступивших
экспонатов основного фон-
да

ед. 97 50

6.18 Количество посещений
музейных учреждений

ед. 15801 16000

6.19 Количество  выставочных
проектов

ед. 92 92

6.20 Количество музейно-
образовательных программ

ед. 4 4

7. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬ-
ТУРА И СПОРТ

7.1 Доля населения, система-
тически занимающегося
физической культурой и
спортом

%

65 70

7.2 Численность населения,
систематически выполня-
ющей нормы ВФСК ГТО

чел. 165 175

7.3 Доля молодых людей в
возрасте от 14 до 30 лет,
участвующих в социально
значимых мероприятиях,
от общего
количества молодых лю-
дей в возрасте
от 14 до 30 лет

% 48 49

7.4 Количество молодых лю-
дей,
участвующих в добро-
вольческой
(волонтёрской) деятельно-
сти

чел. 320 330

___________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту решения

Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области «Об утверждении Плана социально-экономического

развития муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области на 2024 год»

20.02.2024                                                                                                                № 7

Разработчик проекта

Проект решения разработан Шемыревой Н.В.- начальником отдела по
инвестициям, развитию промышленности, предпринимательства, экономиче-
скому мониторингу и труда администрации муниципального образования
«Карсунский район», тел. 884(246)2-47-85.

Описание проекта

Проект решения Совета депутатов подготовлен в целях сохранения поло-

жительных тенденций и создания благоприятных условий для дальнейшего со-
циально-экономического развития муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области.

Основания принятия

Проект решения разработан в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области.

Финансово-экономическое обоснование проекта
нормативного правового акта

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области «Об утверждении Плана социально-
экономического развития муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области на 2024 год» не потребует дополнительных средств из
бюджетов Ульяновской области и муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области.

______________

	1 Проект решения
	2 Приложение
	3 Пресс-релиз № 7 от 20.02.2024
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ